Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

REQUERIMENTO N.º 023/2018

AUTOR: VEREADOR GETÚLIO GOMES FILHO

  O VEREADOR ABAIXO ASSINADO REQUER APÓS DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O ENVIO DE OFICIO AO DIRETOR DO HOSPITAL DARCY VARGAS NOS SEGUINTES

TERMOS:

Através deste, encaminho a Vossa Senhoria pedido de esclarecimentos em relação ao

serviço de Raio X prestado pela Entidade, pois veio ao conhecimento deste Vereador, a

informação da cobrança de serviços que, em princípio, deveria ser custeado pelo SUS.

Senhor Diretor, na tarde de hoje (12/06), um paciente que necessitava realizar exames de

raio X no Hospital Darcy Vargas, relatou que fez a retirada da Guia – Encaminhamento pelo SUS,

na Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Contudo, no atendimento prestado pelo

Hospital foi informado de que não havia a possibilidade da realização do exame pelo SUS, por

falta de material. Mas, como o paciente tinha urgência no exame, pediu para fazer o exame

particular, o que foi prontamente atendido pelo Hospital. Dessa forma, de posse do recibo de

pagamento, o paciente questionou qual o motivo da desigualdade no atendimento do SUS com o

Particular.

Dessa forma, tendo em vista o relevante interesse público na resposta, solicito informações

de Vossa Senhoria sobre a postura adotada pelo Hospital Darcy Vargas no presente caso. E qual as

medidas adotadas para restabelecer o serviço de raio X pelo SUS.

Sendo o que se apresentava para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar

votos de elevada estima e distinta consideração.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 12 de junho

de 2018.

                                                                                GETÚLIO GOMES FILHO

                    Vereador Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/